
26  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.532 	 Quarta-feira, 06 DE SETEMBRO DE 2023

INTERESSADO: RITA DE CASSIA MOREIRA CORREIA.
CPF: 207.340.002-78.
MARCA/MODELO: JEEP/COMPASS LIMITED D.
CHASSI: 988675136JKH60791.

Protocolo: 983202
PORTARIA N. 686, DE 05  DE SETEMBRO DE 2023

O Secretário de Estado da Fazenda, no uso da competência delegada por 
Lei, e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n. 105/2023 COFAZ-DE-SEFA, 
PAE n°2023/1004743 do Presidente da Comissão de Sindicância Adminis-
trativa de Caráter Punitiva, instaurada pela Portaria n. 066/2023-GS/SEFA, 
de 10/02/2023, publicada no D.O.E., edição n. 35.288, de 13/02/2023;
CONSIDERANDO que o Colegiado Processante se encontra em fase de con-
clusão dos trabalhos processuais.
RESOLVE:
PRORROGAR a Comissão Sindicante instituída por meio da Portaria n. 
066/2023-GS/SEFA, de 10/02/2023, publicada no D.O.E., edição n. 35.288, 
de 13/02/2023, presidida pelo servidor FREDERICO DO NASCIMENTO PAI-
VA, Fiscal de Receitas Estaduais, identificação funcional n. 5128900/1, por 
30 (trinta) dias, a partir de 11/09/2023, de acordo com o caput do artigo 
201, parágrafo único, da Lei Estadual n. 5.810, de 24/01/1994, com a 
convalidação dos atos processuais praticados desde sua constituição, para 
prosseguimento e conclusão dos trabalhos.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 983103

.

.

ERRATA
.

ERRATA
Matéria Publicada no Diário Oficial n° 35.489 de 31/07/2023, sob 
o número do Protocolo: 968452
Objeto: prestação de serviços de telefonia móvel pessoal (SMP), incluindo 
um sistema informatizado de gerenciamento on-line que permita a visuali-
zação e gerenciamento de todas as linhas móveis contratadas e faturas do 
Plano Corporativo, além da cessão, em regime de comodato, de aparelhos 
telefônicos móveis, assim como a transmissão de dados para acesso à 
internet, incluindo todo o suporte técnico eventualmente necessário para 
esses serviços e o fornecimento de sistema de Business Intelligence (BI).
Contratado: CLARO S/A
ONDE SE LÊ:
Valor Anual: R$ 64.537,12
LEIA-SE:
Valor Anual: R$ 64.527,12

Protocolo: 983175

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo aditivo: 3º
Contrato: 055/2020/SEFA
Data da assinatura: 31/08/2023
Vigência: 03/09/2023 a 02/09/2024
Objeto: prorrogação do prazo de vigência, pelo período de 12 (doze) meses, 
com início em 03 de setembro de 2023 e término em 02 de setembro de 2024
Funcional Programatica: 170102.28.846.0000.9044
Atividade: 9044 - Encargos com despesas bancárias, cartoriais, dentre outras...
Natureza da Despesa: 33.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Fonte de Recursos: 01.500.0000.01
Valor: R$ 300.000,00 (Trezentos mil reais)
Contratado: 1º TABELIONATO DE NOTAS DE BELÉM, inscrita sob CNPJ/MF nº 
31.110.388/0001-07 e Inscrição Municipal nº 302558-2, estabelecida na rua 
Antônio Barreto nº 184, Umarizal, CEP 66055-050 - Belém - Pará - PA
Ordenador: RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR

Protocolo: 982985

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 014/2023
PAE Nº. 2023/584572
Autorizo a contratação direta por dispensa de licitação, conforme detalha-
mento:
CONTRATANTE: ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público inter-
no, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, inscrita no 
CNPJ n.º 05.054.903/0001-79.
CONTRATADO: 50.746.757 MAILZA DA SILVA CUNHA, pessoa jurídica ins-
crita no de CNPJ nº 50.746.757/0001-05.
DESCRIÇÃO DA CONTRATAÇÃO: Aquisição de 1 kit automatizador de por-
tão, a fim de atender demanda de unidade fazendária desta Secretaria de 
Estado da Fazenda do Pará - SEFA/PA
VALOR ESTIMADO: R$ 3.329,11.
FUNDAMENTO DA DISPENSA: Artigo 75, inciso II, da Lei nº 14.133/2021.
Funcional Programática/ Atividade: 17101.04.123.1297.8338
Órgão: 17101 - Secretaria de Estado da Fazenda – SEFA
Unidade Gestora: 170106 - Fundo de Investimento da Administração Tri-
butária do Pará-FIPAT
Função: 04: Administração
Sub-função: 122 - Administração Geral
Programa: 1297 – Manutenção da Gestão

Atividade: 8338 – Operacionalização das Ações Adminstrativas
Natureza da Despesa: 33.90.30 – Material de Consumo
Valor Estimado: R$ 3.329,11
Fonte de Recursos: 02759000076003245- SUPERÁVIT FIPAT
Belém/PA, 10 de junho de 2023.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA

Protocolo: 983095

.

.

DIÁRIA
.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 
n° 451 de 13/02/2019 (publicada no DOE n° 33.805 de 15/02/2019)
RESOLVE
PORTARIA Nº 2193 / SEFA - DAD de 21 de agosto de 2023. AUTO-
RIZAR 2 e 1/2 diárias ao servidor DAVID RAPHAEL MATEUS DE ALMEIDA 
GONCALVES, nº 0591494901, AUDITOR-A, DIRETORIA DE TECNOLOGIA 
DA INFORMAÇÃO, objetivo de participar da 57ª reunião da COGEF, no perí-
odo de 13.09.2023 à 15.09.2023, no trecho Belém/Manaus/Belém
PORTARIA Nº 2390 / SEFA - DAD de 05 de setembro de 2023. AU-
TORIZAR 9 e 1/2 diárias a servidora ANA LUCIA SILVA DE OLIVEIRA, nº 
0324579901, AUX.ADMINISTRATIVO, UNIDADE DE EXECUÇÃO DE CON-
TROLE DE MERC.TRÂNSITO DO ARAGUAIA, objetivo de desempenhar ativi-
dades administrativas, no período de 11.09.2023 à 20.09.2023, no trecho 
Conceição do Araguaia/Bela Vista/Conceição do Araguaia
PORTARIA Nº 2393 / SEFA - DAD de 05 de setembro de 2023. 
AUTORIZAR 1/2 diárias ao servidor UBIRACI HUGO DE MIRANDA, nº 
0520874201, MOTORISTA FAZENDÁRIO - B - IV, COORD. EXEC. DE CON-
TROLE MERCADORIA EM TRANS. DA SERRA DO CACHIMBO, objetivo de 
conduzir veículo oficial, no dia 05.09.2023, no trecho Serra do Cachimbo/
Sinop/Serra do Cachimbo
PORTARIA Nº 2394 / SEFA - DAD de 05 de setembro de 2023. 
AUTORIZAR 1/2 diárias ao servidor UBIRACI HUGO DE MIRANDA, nº 
0520874201, MOTORISTA FAZENDÁRIO - B - IV, COORD. EXEC. DE CON-
TROLE MERCADORIA EM TRANS. DA SERRA DO CACHIMBO, objetivo de 
conduzir veículo oficial, no dia 06.09.2023, no trecho Serra do Cachimbo/
Sinop/Serra do Cachimbo
PORTARIA Nº 2395 / SEFA - DAD de 05 de setembro de 2023. AU-
TORIZAR 1/2 diárias ao servidor ALEXANDRE CARLOS GONCALVES LOBO, 
nº 0575771101, MOTORISTA FAZENDÁRIO - B - III, COORD. EXEC. DE 
CONTROLE MERCADORIA EM TRANS. DA SERRA DO CACHIMBO, objetivo 
de conduzir veículo oficial, no dia 07.09.2023, no trecho Serra do Cachim-
bo/Sinop/Serra do Cachimbo
PORTARIA Nº 2396 / SEFA - DAD de 05 de setembro de 2023. AU-
TORIZAR 10 e 1/2 diárias ao servidor GILDEMAR HENRIQUE DA FONSECA, 
nº 0570360301, MOTORISTA FAZENDÁRIO - B - III, COORDENAÇÃO EXEC.
REG.DE ADM.TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE ALTAMIRA, objetivo de conduzir 
veículo oficial, no período de 05.09.2023 à 15.09.2023, no trecho Altamira/
Castelo dos Sonhos/Altamira
Anidio Moutinho
Diretor de Administração, em exercício

Protocolo: 983015

.

.

EDITAL DE INTIMAÇÃO
.

EDITAL DE INTIMAÇÃO - JULGADORIA
A diretora da Julgadoria de 1ª Instância da Secretaria de Estado da Fa-
zenda FAZ SABER, a quem possa interessar, que os Autos de Infração e 
Notificação Fiscal abaixo relacionados foram julgados IMPROCEDENTES, 
em decisões de caráter definitivo, sob amparo da Lei nº 6.182/98.
012019510001307-0, 352023510001050-5.
Belém (PA), 05 de setembro de 2023.
ESTELA MARIA DOS SANTOS SILVA
Secretária-Geral da Julgadoria de 1ª Instância
EDITAL DE INTIMAÇÃO - JULGADORIA
A secretária-geral da Julgadoria de 1ª Instância da Secretaria de Estado da 
Fazenda FAZ SABER ao contribuinte E. KUROKI DA SILVA - EPP, Inscrição 
Estadual nº 15.201.617-1, que o Auto de Infração e Notificação Fiscal nº 
012020510001513-8 foi declarado NULO, em decisão definitiva, com base 
na Lei Estadual nº 6.182/98.
Belém (PA), 05 de setembro de 2023.
ESTELA MARIA DOS SANTOS SILVA
Secretária-Geral da Julgadoria de 1ª Instância
EDITAL DE INTIMAÇÃO - JULGADORIA
A secretária-geral da Julgadoria de 1ª Instância da Secretaria de Estado 
da Fazenda FAZ SABER ao contribuinte MEGA LOGÍSTICA SERVIÇOS PORTU-
ÁRIOS LTDA., Inscrição Estadual nº 15.228.632-2, que após revisão de ofício 
o Auto de Infração e Notificação Fiscal nº 012023510000062-0 foi declarado 
NULO, em decisão definitiva, com base na Lei Estadual nº 6.182/98.
Belém (PA), 05 de setembro de 2023.
ESTELA MARIA DOS SANTOS SILVA
Secretária-Geral da Julgadoria de 1ª Instância

Protocolo: 982973

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO a matéria publicada no DOE de n° 35.531 de 
05 de Setembro de 2023, protocolo sob nº 982555.

Protocolo: 982983


